
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.  426    del registro 

OGGETTO:           Accordo attuativo del protocollo di intesa Universita’/Regione stipulato il 22.07.2008 
fra l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II di Bari e l’Università degli Studi di Bari Facoltà di 
Medicina di Chirurgia- per la formazione specialistica ex art. 6, II comma. D.Lgs. 502/92 e smi. 
 

L’anno 2009, il giorno   VENTISETTE   del mese di   AGOSTO    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali e su proposta della Direzione Sanitaria 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l'avv. Teresa Cutrone  
      

Premesso: 

- che in data 22 luglio 2008 è stato sottoscritto il “Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di 
Bari per la formazione specialistica ex art. 6, II comma, d. lgs.n. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni”; 

-  che l’art. 2, comma 3, del prefato Protocollo di Intesa prevede che possono far parte della rete formativa delle scuole 
di specializzazione le aziende Sanitarie Locali provinciali, relativamente ai Servizi Territoriali, e i Presidi Ospedalieri 
dotati delle cinque specializzazioni di base (medicina, chirurgia, ginecologia, pediatria); 

- che l’articolo 3, comma 1 del prefato Protocollo di Intesa prevede che l’Università stipuli con le AA.SS.LL, e/o i 
presidi ospedalieri dotati delle predette 5 specializzazioni di base appositi accordi per dare attuazione allo stesso 
protocollo sulla base di quanto indicato dai Consigli delle Scuole di Specializzazione interessate; 

- che tali accordi sono da intendersi quali esplicazioni del prefato Protocollo di Intesa in quanto ne recepiscono 
integralmente le previsioni e non determinano l’instaurarsi di nuovi rapporti convenzionali; 

Rilevato: 

- che in data 4.08.2009 il Dott.Nicola Pansini, Direttore Generale dell’Istituto e il Prof.Antonio Quaranta, Preside della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari –hanno stipulato l’accordo attuativo del predetto 
protocollo al fine di consentire la formazione specialistica presso il medesimo Istituto; 

- che il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari con delibera del 30.03.2009  
e del 20.07.2009 ha espresso parere favorevole sul testo del presente Accordo; 

- che  la formazione specialistica non comporta alcuna costituzione di rapporto di lavoro e nessun onere economico a 
carico dell’Ente; 

Visto che nel predetto accordo è previsto che l’Ospedale Oncologico Giovanni Paolo II – Bari si impegna ad assicurare i 
medici in formazione specialistica  per il periodo in cui il medico svolge l’attività formativa con oneri a proprio carico in 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



ordine  alla copertura assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi 
all’attività assistenziale alle stesse condizioni del proprio personale nonché alla copertura assicurativa INAIL; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  e  del Direttore Scientifico; 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

1. Prendere atto della stipula dell’accordo attuativo proposto dall’Università degli Studi di Bari –Facoltà di Medicina e 
Chirurgia per la formazione specialistica ex art. 6, II comma, D. Lgs 502/92 e smi” alle condizioni ivi indicate. 

2. Considerare detto accordo parte integrante del presente atto deliberativo. 

3. Trasmettere, a cura dell’Area Affari Generali e Legali, una copia del presente atto deliberativo all’Area 
Gestione Risorse Umane,  all’Area Gestione del Patrimonio e alla Direzione Sanitaria per i successivi 
adempimenti di competenza. 

4. Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio e sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
        L’addetto all’istruttoria    Il Direttore Area Gestione Affari Generali e Legali 
     l’Assistente Amministrativo                       f.to: Avv.Teresa Cutrone 
     f.to: Dott.ssa Maria Carella 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  28.08.2009  al  in corso 

Bari,   28.08.2009 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


